

## SOMMAIRE DES TABLEAUX

### **Croissance 2008-2009 par strate de population**

*Communes de 10 000 habitants et plus de métropole appartenant à :*

- [. une CU "4 taxes"](#)
- [. une CC "4 taxes"](#)
- [. un SAN](#)
- [. une CA ou CU à TPU](#)
- [. une CC à TPU](#)
- [. un syndicat à contribution fiscalisée](#)
- [. aucun groupement](#)

**Sources de l'ensemble des tableaux suivants: comptes administratifs DGCL, comptes de gestion DGFIP.**

**Croissance 2008-2009 par strate de population à champ constant\***  
**Communes de 10 000 habitants et plus de métropole appartenant à une CU 4 taxes**

Taux de croissance calculés sur les montants en € / hab. (en euros courants)	De 10 000 à moins de 20 000 hab.	De 20 000 à moins de 50 000 hab.	De 50 000 à moins de 100 000 hab.	De 100 000 à moins de 300 000 hab.	De 300 000 habitants et plus	Pour l'ensemble
<b>Nombre de communes</b>	<b>3</b>	<b>2</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>6</b>
<b>Dépenses réelles totales</b>	<b>+0,6%</b>	<b>+5,0%</b>	<b>-</b>	<b>+21,3%</b>	<b>-</b>	<b>+13,2%</b>
Dépenses totales hors gestion active de dette	+0,6%	+5,7%	-	+19,9%	-	+12,3%
<b>Dépenses réelles de fonctionnement</b>	<b>+2,6%</b>	<b>+2,0%</b>	<b>-</b>	<b>+2,3%</b>	<b>-</b>	<b>+2,3%</b>
Dépenses de gestion	+3,2%	+2,2%	-	+2,8%	-	+2,7%
Charges de personnel	+5,5%	+4,0%	-	+4,2%	-	+4,4%
Charges à caractère général	-1,0%	-2,7%	-	+0,1%	-	-1,1%
Autres charges de gestion courante	+12,7%	+1,4%	-	+3,2%	-	+3,8%
Intérêts payés	-19,9%	-16,1%	-	-32,1%	-	-25,1%
<b>Recettes réelles de fonctionnement</b>	<b>+5,3%</b>	<b>+5,6%</b>	<b>-</b>	<b>+3,0%</b>	<b>-</b>	<b>+4,1%</b>
Produit des services, du domaine	+9,3%	+6,2%	-	+5,5%	-	+6,5%
Impôts et taxes	+10,0%	+7,2%	-	+7,5%	-	+7,9%
dont produit des 4 taxes	+11,5%	+9,0%	-	+9,1%	-	+9,6%
dont produit des 4 taxes y compris le reversement du group. TPU	so	so	-	so	-	so
Dotations et participations	+4,0%	+0,6%	-	+1,2%	-	+1,3%
dont dotation globale de fonctionnement versée	+2,2%	+2,5%	-	+1,0%	-	+1,6%
dont attributions péréquation et compens.	-2,3%	-11,4%	-	-21,5%	-	-12,4%
Autres produits de gestion courante	+16,1%	+3,1%	-	+9,1%	-	+8,5%
Épargne de gestion	+25,7%	+19,2%	-	+4,5%	-	+12,8%
Épargne brute	+40,8%	+21,4%	-	+8,6%	-	+17,0%
Épargne nette	-226,7%	+31,1%	-	+7,0%	-	+37,0%
<b>Dépenses réelles d'investissement</b>	<b>-5,8%</b>	<b>+10,9%</b>	<b>-</b>	<b>+65,9%</b>	<b>-</b>	<b>+38,8%</b>
Dépenses d'investissement hors gestion active de dette	-5,8%	+15,0%	-	+85,7%	-	+44,6%
Remboursements de dette	-51,9%	-2,2%	-	+29,6%	-	+10,5%
Remboursement hors gestion active de dette	-51,9%	-0,1%	-	+14,7%	-	-16,4%
Dépenses d'équipement brut	+25,8%	+14,8%	-	-22,9%	-	-1,3%
<b>Recettes réelles d'investissement</b>	<b>-47,3%</b>	<b>+10,1%</b>	<b>-</b>	<b>+64,0%</b>	<b>-</b>	<b>+32,9%</b>
Recettes d'investissement hors gestion active de dette	-47,3%	+18,1%	-	+88,6%	-	+38,2%
Subventions, participations (invest)	-44,6%	+65,0%	-	+89,9%	-	+51,3%
Emprunts	-49,3%	-12,9%	-	+55,3%	-	+25,3%
Emprunts hors gestion active de dette	-49,3%	-23,7%	-	+94,8%	-	+27,7%
<b>Dettes au 31/12</b>	<b>+3,7%</b>	<b>+4,7%</b>	<b>-</b>	<b>+38,8%</b>	<b>-</b>	<b>+20,5%</b>
Annuité de dette	-46,2%	-3,2%	-	+25,1%	-	+7,5%
Annuité de la dette hors gestion active de dette	-46,2%	-2,7%	-	-1,9%	-	-18,4%

\*Il s'agit des communes présentes en 2008 et en 2009, classées selon leur appartenance à un groupement en 2009.  
Elles n'étaient pas nécessairement dans cette catégorie en 2008.

**Croissance 2008-2009 par strate de population à champ constant\***  
**Communes de 10 000 habitants et plus de métropole appartenant à une CC 4 taxes**

Taux de croissance calculés sur les montants en € / hab. (en euros courants)	De 10 000 à moins de 20 000 hab.	De 20 000 à moins de 50 000 hab.	De 50 000 à moins de 100 000 hab.	De 100 000 à moins de 300 000 hab.	De 300 000 habitants et plus	Pour l'ensemble
<b>Nombre de communes</b>	<b>52</b>	<b>14</b>	<b>3</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>69</b>
<b>Dépenses réelles totales</b>	<b>-1,9%</b>	<b>-3,1%</b>	<b>-1,1%</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-2,1%</b>
Dépenses totales hors gestion active de dette	-1,6%	-2,1%	-1,2%	-	-	-1,7%
<b>Dépenses réelles de fonctionnement</b>	<b>+1,0%</b>	<b>+0,6%</b>	<b>-2,9%</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>+0,2%</b>
Dépenses de gestion	+1,6%	+1,1%	-2,8%	-	-	+0,7%
Charges de personnel	+1,5%	+1,2%	-2,4%	-	-	+0,8%
Charges à caractère général	-0,1%	+1,3%	-2,5%	-	-	-0,1%
Autres charges de gestion courante	+1,0%	+2,2%	+0,2%	-	-	+1,2%
Intérêts payés	-13,8%	-12,1%	-6,7%	-	-	-12,5%
<b>Recettes réelles de fonctionnement</b>	<b>+0,4%</b>	<b>+1,6%</b>	<b>+2,4%</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>+1,1%</b>
Produit des services, du domaine	+1,0%	-0,7%	+0,2%	-	-	+0,5%
Impôts et taxes	+1,8%	+2,3%	+2,2%	-	-	+2,0%
dont produit des 4 taxes	+3,4%	+4,1%	+3,9%	-	-	+3,7%
dont produit des 4 taxes y compris le reversement du group. TPU	so	so	so	-	-	so
Dotations et participations	-1,7%	-0,2%	-2,3%	-	-	-1,3%
dont dotation globale de fonctionnement versée	-0,6%	+0,1%	-2,0%	-	-	-0,7%
dont attributions péréquation et compens.	-14,5%	-2,8%	-9,6%	-	-	-10,6%
Autres produits de gestion courante	+14,4%	-0,0%	+13,3%	-	-	+10,0%
Épargne de gestion	-4,8%	+4,4%	+31,8%	-	-	+3,1%
Épargne brute	-3,1%	+8,2%	+37,9%	-	-	+6,1%
Épargne nette	+10,5%	+36,1%	+104,0%	-	-	+28,5%
<b>Dépenses réelles d'investissement</b>	<b>-7,9%</b>	<b>-11,0%</b>	<b>+3,2%</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-7,1%</b>
Dépenses d'investissement hors gestion active de dette	-7,3%	-9,0%	+3,5%	-	-	-6,2%
Remboursements de dette	-19,4%	-15,0%	-6,5%	-	-	-15,3%
Remboursement hors gestion active de dette	-19,6%	-9,2%	-12,6%	-	-	-15,1%
Dépenses d'équipement brut	-6,0%	-4,4%	+4,5%	-	-	-4,2%
<b>Recettes réelles d'investissement</b>	<b>-14,2%</b>	<b>-29,5%</b>	<b>-23,0%</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-20,6%</b>
Recettes d'investissement hors gestion active de dette	-13,8%	-31,2%	-28,5%	-	-	-21,4%
Subventions, participations (invest)	-4,3%	+4,9%	+20,0%	-	-	+1,4%
Emprunts	-29,2%	-47,6%	-48,4%	-	-	-40,5%
Emprunts hors gestion active de dette	-31,6%	-57,7%	-69,7%	-	-	-48,9%
<b>Dettes au 31/12</b>	<b>+0,8%</b>	<b>-3,6%</b>	<b>-7,5%</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-2,2%</b>
Annuité de dette	-18,0%	-14,5%	-6,6%	-	-	-14,7%
Annuité de la dette hors gestion active de dette	-17,9%	-10,0%	-11,3%	-	-	-14,4%

\*Il s'agit des communes présentes en 2008 et en 2009, classées selon leur appartenance à un groupement en 2009.  
Elles n'étaient pas nécessairement dans cette catégorie en 2008.

**Croissance 2008-2009 par strate de population à champ constant\***  
**Communes de 10 000 habitants et plus de métropole appartenant à un SAN**

Taux de croissance calculés sur les montants en € / hab. (en euros courants)	De 10 000 à moins de 20 000 hab.	De 20 000 à moins de 50 000 hab.	De 50 000 à moins de 100 000 hab.	De 100 000 à moins de 300 000 hab.	De 300 000 habitants et plus	Pour l'ensemble
<b>Nombre de communes</b>	<b>4</b>	<b>6</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>10</b>
<b>Dépenses réelles totales</b>	<b>+4,6%</b>	<b>+6,0%</b>	-	-	-	<b>+5,5%</b>
Dépenses totales hors gestion active de dette	+4,6%	+6,0%	-	-	-	+5,5%
<b>Dépenses réelles de fonctionnement</b>	<b>+3,5%</b>	<b>+4,8%</b>	-	-	-	<b>+4,4%</b>
Dépenses de gestion	+3,7%	+4,9%	-	-	-	+4,5%
Charges de personnel	+4,8%	+6,6%	-	-	-	+6,0%
Charges à caractère général	+1,7%	+4,7%	-	-	-	+3,8%
Autres charges de gestion courante	-0,2%	-4,7%	-	-	-	-3,5%
Intérêts payés	-5,9%	-2,3%	-	-	-	-4,2%
<b>Recettes réelles de fonctionnement</b>	<b>+10,9%</b>	<b>+5,7%</b>	-	-	-	<b>+7,2%</b>
Produit des services, du domaine	+17,3%	+16,0%	-	-	-	+16,4%
Impôts et taxes	+11,6%	+6,8%	-	-	-	+8,3%
dont produit des 4 taxes	+13,8%	+6,9%	-	-	-	+9,2%
dont produit des 4 taxes y compris le reversement du group. TPU	+13,1%	+8,0%	-	-	-	+9,6%
Dotations et participations	+3,3%	+3,7%	-	-	-	+3,6%
dont dotation globale de fonctionnement versée	+0,5%	+0,2%	-	-	-	+0,3%
dont attributions péréquation et compens.	+5,3%	-1,0%	-	-	-	+0,4%
Autres produits de gestion courante	-1,3%	+12,6%	-	-	-	+8,1%
Épargne de gestion	+108,5%	+25,5%	-	-	-	+60,3%
Épargne brute	+165,4%	+36,7%	-	-	-	+88,9%
Épargne nette	+747,3%	+76,2%	-	-	-	+254,4%
<b>Dépenses réelles d'investissement</b>	<b>+11,3%</b>	<b>+16,9%</b>	-	-	-	<b>+14,4%</b>
Dépenses d'investissement hors gestion active de dette	+11,3%	+16,9%	-	-	-	+14,4%
Remboursements de dette	+8,8%	+9,7%	-	-	-	+8,9%
Remboursement hors gestion active de dette	+8,8%	+9,7%	-	-	-	+8,9%
Dépenses d'équipement brut	+13,3%	+14,0%	-	-	-	+13,5%
<b>Recettes réelles d'investissement</b>	<b>-9,6%</b>	<b>+29,7%</b>	-	-	-	<b>+11,7%</b>
Recettes d'investissement hors gestion active de dette	-9,6%	+29,7%	-	-	-	+11,7%
Subventions, participations (invest)	-32,6%	+22,9%	-	-	-	+0,0%
Emprunts	+10,2%	+58,0%	-	-	-	+32,4%
Emprunts hors gestion active de dette	+10,2%	+58,0%	-	-	-	+32,4%
<b>Dettes au 31/12</b>	<b>+10,8%</b>	<b>+9,0%</b>	-	-	-	<b>+9,5%</b>
Annuité de dette	+3,1%	+4,8%	-	-	-	+3,7%
Annuité de la dette hors gestion active de dette	+3,1%	+4,8%	-	-	-	+3,7%

\*Il s'agit des communes présentes en 2008 et en 2009, classées selon leur appartenance à un groupement en 2009.

Elles n'étaient pas nécessairement dans cette catégorie en 2008.

## Croissance 2008-2009 par strate de population à champ constant\*

### Communes de 10 000 habitants et plus de métropole appartenant à une CA ou CU à TPU

Taux de croissance calculés sur les montants en € / hab. (en euros courants)	De 10 000 à moins de 20 000 hab.	De 20 000 à moins de 50 000 hab.	De 50 000 à moins de 100 000 hab.	De 100 000 à moins de 300 000 hab.	De 300 000 habitants et plus	Pour l'ensemble
<b>Nombre de communes</b>	<b>231</b>	<b>203</b>	<b>55</b>	<b>31</b>	<b>4</b>	<b>524</b>
<b>Dépenses réelles totales</b>	<b>-1,6%</b>	<b>-1,7%</b>	<b>-0,7%</b>	<b>-0,2%</b>	<b>-9,2%</b>	<b>-1,9%</b>
Dépenses totales hors gestion active de dette	-1,4%	-1,4%	-1,3%	+0,6%	-9,2%	-1,7%
<b>Dépenses réelles de fonctionnement</b>	<b>+0,4%</b>	<b>-0,9%</b>	<b>-1,5%</b>	<b>-0,8%</b>	<b>-11,5%</b>	<b>-1,9%</b>
Dépenses de gestion	+0,9%	-0,3%	-0,8%	-0,0%	-10,8%	-1,3%
Charges de personnel	+1,2%	+0,0%	-0,5%	-1,0%	-11,3%	-1,4%
Charges à caractère général	+0,5%	-0,7%	-1,0%	+0,7%	-11,2%	-1,3%
Autres charges de gestion courante	-2,4%	-1,5%	-0,7%	+1,5%	-6,8%	-1,1%
Intérêts payés	-12,4%	-15,9%	-18,5%	-22,0%	-24,8%	-18,4%
<b>Recettes réelles de fonctionnement</b>	<b>+1,2%</b>	<b>+0,1%</b>	<b>-2,1%</b>	<b>-0,6%</b>	<b>-10,3%</b>	<b>-1,4%</b>
Produit des services, du domaine	+4,2%	+1,6%	-2,7%	-2,3%	-27,3%	-3,1%
Impôts et taxes	+1,7%	+1,0%	+0,9%	+0,8%	-11,4%	-0,3%
dont produit des 4 taxes	+0,2%	+3,5%	+2,2%	+3,7%	-0,7%	+2,4%
dont produit des 4 taxes y compris le reversement du group. TPU	-0,3%	+3,4%	+2,2%	+1,9%	-7,9%	+1,0%
Dotations et participations	+0,1%	-1,8%	-3,7%	-1,8%	-0,7%	-1,8%
dont dotation globale de fonctionnement versée	-0,5%	-1,5%	-3,7%	-1,5%	-2,0%	-1,8%
dont attributions péréquation et compens.	-10,7%	-10,4%	-14,9%	-12,4%	-14,3%	-12,2%
Autres produits de gestion courante	-10,6%	+6,0%	-2,4%	-4,6%	-18,7%	-4,6%
Épargne de gestion	+2,9%	+2,0%	-8,9%	-3,7%	-7,5%	-2,3%
Épargne brute	+6,5%	+6,9%	-6,3%	+0,4%	-0,9%	+1,9%
Épargne nette	+19,9%	+9,5%	-4,2%	+21,4%	-10,5%	+10,8%
<b>Dépenses réelles d'investissement</b>	<b>-6,5%</b>	<b>-3,7%</b>	<b>+1,1%</b>	<b>+1,2%</b>	<b>-3,2%</b>	<b>-1,8%</b>
Dépenses d'investissement hors gestion active de dette	-6,0%	-2,6%	-0,9%	+4,2%	-2,4%	-1,0%
Remboursements de dette	-7,3%	-1,4%	+0,5%	-13,0%	-1,4%	-5,5%
Remboursement hors gestion active de dette	-5,4%	+5,0%	-7,6%	-15,4%	+2,9%	-4,5%
Dépenses d'équipement brut	-7,1%	-6,8%	+0,6%	+6,5%	-11,6%	-2,8%
<b>Recettes réelles d'investissement</b>	<b>-7,6%</b>	<b>+0,2%</b>	<b>-2,3%</b>	<b>+1,6%</b>	<b>-1,9%</b>	<b>-1,2%</b>
Recettes d'investissement hors gestion active de dette	-7,0%	+2,8%	-5,8%	+7,1%	-0,3%	+0,2%
Subventions, participations (invest)	+17,2%	+16,8%	+15,8%	+32,9%	+13,1%	+19,6%
Emprunts	-29,2%	-13,7%	-11,6%	-11,4%	-2,1%	-13,3%
Emprunts hors gestion active de dette	-33,6%	-13,5%	-22,6%	-12,0%	+1,4%	-16,5%
<b>Dettes au 31/12</b>	<b>-0,9%</b>	<b>-2,1%</b>	<b>+0,4%</b>	<b>-1,3%</b>	<b>+6,4%</b>	<b>-0,0%</b>
Annuité de dette	-8,5%	-4,9%	-3,9%	-14,5%	-7,3%	-8,3%
Annuité de la dette hors gestion active de dette	-7,5%	-1,9%	-10,9%	-17,3%	-6,8%	-8,8%

\*Il s'agit des communes présentes en 2008 et en 2009, classées selon leur appartenance à un groupement en 2009.  
Elles n'étaient pas nécessairement dans cette catégorie en 2008.

**Croissance 2008-2009 par strate de population à champ constant\***  
**Communes de 10 000 habitants et plus de métropole appartenant à une CC à TPU**

Taux de croissance calculés sur les montants en € / hab. (en euros courants)	De 10 000 à moins de 20 000 hab.	De 20 000 à moins de 50 000 hab.	De 50 000 à moins de 100 000 hab.	De 100 000 à moins de 300 000 hab.	De 300 000 habitants et plus	Pour l'ensemble
<b>Nombre de communes</b>	<b>131</b>	<b>29</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>161</b>
<b>Dépenses réelles totales</b>	<b>+0,3%</b>	<b>+4,9%</b>	<b>-8,4%</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>+1,5%</b>
Dépenses totales hors gestion active de dette	+1,4%	+6,0%	-11,7%	-	-	+2,5%
<b>Dépenses réelles de fonctionnement</b>	<b>+1,1%</b>	<b>-0,2%</b>	<b>-0,4%</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>+0,7%</b>
Dépenses de gestion	+1,8%	+0,6%	+0,1%	-	-	+1,4%
Charges de personnel	+2,4%	+1,0%	-1,4%	-	-	+1,9%
Charges à caractère général	+1,1%	+0,0%	+9,0%	-	-	+0,9%
Autres charges de gestion courante	+0,3%	+1,6%	-8,3%	-	-	+0,5%
Intérêts payés	-12,7%	-18,8%	-18,8%	-	-	-14,7%
<b>Recettes réelles de fonctionnement</b>	<b>+1,4%</b>	<b>-1,2%</b>	<b>-2,0%</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>+0,6%</b>
Produit des services, du domaine	+2,2%	-0,2%	-1,7%	-	-	+1,4%
Impôts et taxes	+3,1%	+1,0%	-0,5%	-	-	+2,4%
dont produit des 4 taxes	+4,2%	+5,7%	+6,4%	-	-	+4,7%
dont produit des 4 taxes y compris le reversement du group. TPU	+4,1%	+6,4%	+2,7%	-	-	+4,8%
Dotations et participations	-1,0%	-3,2%	-1,6%	-	-	-1,6%
dont dotation globale de fonctionnement versée	-2,6%	-5,7%	-1,5%	-	-	-3,5%
dont attributions péréquation et compens.	-8,5%	-11,2%	-1,1%	-	-	-8,9%
Autres produits de gestion courante	-8,9%	+14,5% ns	-	-	-	-3,9%
Épargne de gestion	-0,4%	-9,8%	-12,2%	-	-	-3,4%
Épargne brute	+2,9%	-7,3%	-11,1%	-	-	-0,4%
Épargne nette	+2,9%	-25,1% ns	-	-	-	-4,8%
<b>Dépenses réelles d'investissement</b>	<b>-1,7%</b>	<b>+17,8%</b>	<b>-22,6%</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>+3,3%</b>
Dépenses d'investissement hors gestion active de dette	+2,2%	+25,2%	-34,2%	-	-	+7,3%
Remboursements de dette	-10,8%	-2,1%	-13,3%	-	-	-7,9%
Remboursement hors gestion active de dette	+2,9%	+11,9%	-61,3%	-	-	+3,8%
Dépenses d'équipement brut	-0,2%	+29,6%	-27,4%	-	-	+6,8%
<b>Recettes réelles d'investissement</b>	<b>-10,0%</b>	<b>+23,3%</b>	<b>+38,4%</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-0,1%</b>
Recettes d'investissement hors gestion active de dette	-5,3%	+37,5%	+26,4%	-	-	+5,4%
Subventions, participations (invest)	+9,1%	+49,3% ns	-	-	-	+18,9%
Emprunts	-24,7%	+8,7%	+30,1%	-	-	-13,5%
Emprunts hors gestion active de dette	-18,0%	+31,1%	-7,6%	-	-	-6,0%
<b>Dettes au 31/12</b>	<b>+1,7%</b>	<b>+2,2%</b>	<b>-0,2%</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>+1,8%</b>
Annuité de dette	-11,3%	-6,0%	-14,2%	-	-	-9,6%
Annuité de la dette hors gestion active de dette	-2,3%	+0,6%	-52,1%	-	-	-2,5%

\*Il s'agit des communes présentes en 2008 et en 2009, classées selon leur appartenance à un groupement en 2009.  
Elles n'étaient pas nécessairement dans cette catégorie en 2008.

## Croissance 2008-2009 par strate de population à champ constant\*

### Communes de 10 000 habitants et plus de métropole appartenant à un syndicat à contribution fiscalisée

Taux de croissance calculés sur les montants en € / hab. (en euros courants)	De 10 000 à moins de 20 000 hab.	De 20 000 à moins de 50 000 hab.	De 50 000 à moins de 100 000 hab.	De 100 000 à moins de 300 000 hab.	De 300 000 habitants et plus	Pour l'ensemble
<b>Nombre de communes</b>	<b>13</b>	<b>26</b>	<b>5</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>44</b>
<b>Dépenses réelles totales</b>	<b>-4,5%</b>	<b>+0,4%</b>	<b>-9,6%</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-3,1%</b>
Dépenses totales hors gestion active de dette	-0,8%	+0,0%	+1,1%	-	-	+0,1%
<b>Dépenses réelles de fonctionnement</b>	<b>-1,1%</b>	<b>-1,6%</b>	<b>-1,2%</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-1,5%</b>
Dépenses de gestion	-0,6%	-1,3%	-0,6%	-	-	-1,0%
Charges de personnel	-0,2%	-1,4%	-3,4%	-	-	-1,7%
Charges à caractère général	-1,6%	-2,0%	+0,4%	-	-	-1,4%
Autres charges de gestion courante	-1,4%	-0,6%	+0,9%	-	-	-0,5%
Intérêts payés	-18,6%	-12,3%	-19,0%	-	-	-15,1%
<b>Recettes réelles de fonctionnement</b>	<b>+0,7%</b>	<b>-0,3%</b>	<b>+1,8%</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>+0,4%</b>
Produit des services, du domaine	-8,6%	-2,8%	-5,0%	-	-	-4,2%
Impôts et taxes	+1,6%	-0,9%	+1,8%	-	-	+0,2%
dont produit des 4 taxes	+3,7%	+1,4%	+3,2%	-	-	+2,2%
dont produit des 4 taxes y compris le reversement du group. TPU	so	so	so	-	-	so
Dotations et participations	-1,6%	-2,1%	-3,4%	-	-	-2,4%
dont dotation globale de fonctionnement versée	-1,5%	-2,0%	-2,3%	-	-	-2,0%
dont attributions péréquation et compens.	-11,7%	-9,8%	-23,4%	-	-	-13,7%
Autres produits de gestion courante	+7,0%	+1,0%	+3,9%	-	-	+2,8%
Épargne de gestion	+6,3%	+5,4%	+19,5%	-	-	+8,1%
Épargne brute	+9,5%	+9,1%	+33,3%	-	-	+13,2%
Épargne nette	+3,5%	+30,5%	+199,6%	-	-	+35,0%
<b>Dépenses réelles d'investissement</b>	<b>-11,2%</b>	<b>+5,7%</b>	<b>-28,1%</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-7,2%</b>
Dépenses d'investissement hors gestion active de dette	+0,1%	+5,2%	+9,3%	-	-	+4,9%
Remboursements de dette	-21,6%	-2,2%	-63,4%	-	-	-29,9%
Remboursement hors gestion active de dette	+17,5%	-8,8%	-10,9%	-	-	-4,3%
Dépenses d'équipement brut	-3,5%	+6,7%	+14,7%	-	-	+6,1%
<b>Recettes réelles d'investissement</b>	<b>-23,2%</b>	<b>+5,5%</b>	<b>-42,0%</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-15,4%</b>
Recettes d'investissement hors gestion active de dette	-9,5%	+4,4%	+7,3%	-	-	+1,9%
Subventions, participations (invest)	+24,6%	+24,6%	+28,8%	-	-	+25,2%
Emprunts	-48,6%	-5,6%	-57,6%	-	-	-34,1%
Emprunts hors gestion active de dette	-42,6%	-12,5%	-7,3%	-	-	-17,9%
<b>Dettes au 31/12</b>	<b>-3,4%</b>	<b>-0,4%</b>	<b>-2,4%</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-1,4%</b>
Annuité de dette	-21,2%	-4,2%	-58,2%	-	-	-27,6%
Annuité de la dette hors gestion active de dette	+9,1%	-9,8%	-13,4%	-	-	-7,3%

\*Il s'agit des communes présentes en 2008 et en 2009, classées selon leur appartenance à un groupement en 2009.  
Elles n'étaient pas nécessairement dans cette catégorie en 2008.

## Croissance 2008-2009 par strate de population à champ constant\*

### Communes de 10 000 habitants et plus de métropole n'appartenant à aucun groupement

Taux de croissance calculés sur les montants en € / hab. (en euros courants)	De 10 000 à moins de 20 000 hab.	De 20 000 à moins de 50 000 hab.	De 50 000 à moins de 100 000 hab.	De 100 000 à moins de 300 000 hab.	De 300 000 habitants et plus	Pour l'ensemble
<b>Nombre de communes</b>	<b>17</b>	<b>29</b>	<b>16</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>63</b>
<b>Dépenses réelles totales</b>	<b>-6,5%</b>	<b>-3,7%</b>	<b>+11,2%</b>	<b>-13,8%</b>	-	<b>+3,1%</b>
Dépenses totales hors gestion active de dette	-5,9%	-3,9%	+12,3%	-15,0%	-	+3,5%
<b>Dépenses réelles de fonctionnement</b>	<b>-0,2%</b>	<b>-3,1%</b>	<b>-1,7%</b>	<b>-11,4%</b>	-	<b>-2,4%</b>
Dépenses de gestion	+0,1%	-2,9%	-3,1%	-10,1%	-	-3,0%
Charges de personnel	+0,0%	-2,5%	-3,0%	-8,6%	-	-2,7%
Charges à caractère général	-2,1%	-2,9%	-4,3%	-8,2%	-	-3,7%
Autres charges de gestion courante	+7,9%	-4,9%	-3,7%	-25,6%	-	-3,7%
Intérêts payés	-9,0%	-8,3%	+30,1%	-32,8%	-	+12,1%
<b>Recettes réelles de fonctionnement</b>	<b>+0,3%</b>	<b>-2,3%</b>	<b>+0,3%</b>	<b>-5,2%</b>	-	<b>-0,9%</b>
Produit des services, du domaine	-0,5%	-4,9%	+1,4%	-15,0%	-	-2,2%
Impôts et taxes	+2,6%	-0,3%	+0,2%	-9,1%	-	-0,1%
dont produit des 4 taxes	+4,9%	+1,3%	-4,7%	-8,0%	-	-1,6%
dont produit des 4 taxes y compris le reversement du group. TPU	so	so	so	so	-	so
Dotations et participations	-2,1%	-4,8%	-4,0%	-7,0%	-	-4,2%
dont dotation globale de fonctionnement versée	-1,8%	-3,1%	-3,6%	-8,7%	-	-3,4%
dont attributions péréquation et compens.	-15,9%	-18,6%	-16,9%	-23,9%	-	-17,8%
Autres produits de gestion courante	-3,3%	+0,2%	-2,2%	-7,1%	-	-1,5%
Épargne de gestion	+1,5%	+0,8%	+17,2%	17,4%	-	+9,6%
Épargne brute	+3,7%	+2,3%	+13,5%	37,1%	-	+9,0%
Épargne nette	-7,1%	+10,3%	+36,8%	176,7%	-	+22,0%
<b>Dépenses réelles d'investissement</b>	<b>-19,7%</b>	<b>-5,3%</b>	<b>+38,1%</b>	<b>-18,0%</b>	-	<b>+15,2%</b>
Dépenses d'investissement hors gestion active de dette	-19,1%	-6,1%	+47,0%	-24,9%	-	+18,5%
Remboursements de dette	+1,3%	-6,6%	-7,9%	-5,8%	-	-6,3%
Remboursement hors gestion active de dette	+22,3%	-11,5%	-7,4%	-6,9%	-	-6,5%
Dépenses d'équipement brut	-24,9%	-9,6%	-8,7%	-45,0%	-	-12,0%
<b>Recettes réelles d'investissement</b>	<b>-25,1%</b>	<b>-10,1%</b>	<b>+12,5%</b>	<b>-25,3%</b>	-	<b>+1,0%</b>
Recettes d'investissement hors gestion active de dette	-25,0%	-12,0%	+17,2%	-40,5%	-	+2,5%
Subventions, participations (invest)	+22,4%	+20,0%	+50,2%	-0,9%	-	+32,2%
Emprunts	-50,7%	-33,1%	-4,3%	-27,1%	-	-15,4%
Emprunts hors gestion active de dette	-57,2%	-42,5%	-3,0%	-53,7%	-	-18,4%
<b>Dettes au 31/12</b>	<b>+0,1%</b>	<b>-3,0%</b>	<b>-5,0%</b>	<b>-13,2%</b>	-	<b>-4,3%</b>
Annuité de dette	-1,2%	-7,0%	+0,3%	-10,1%	-	-2,3%
Annuité de la dette hors gestion active de dette	+11,0%	-10,6%	+5,8%	-15,7%	-	-0,2%

\*Il s'agit des communes présentes en 2008 et en 2009, classées selon leur appartenance à un groupement en 2009.  
Elles n'étaient pas nécessairement dans cette catégorie en 2008.